
REGULAS

PADOMES ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2023/913 

(2023. gada 4. maijs), 

ar ko īsteno 9. pantu Regulā (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju 
Kongo Demokrātiskajā Republikā 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 1183/2005 (2005. gada 18. jūlijs) par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar 
situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā (1) un jo īpaši tās 9. panta 5. punktu,

ņemot vērā Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos priekšlikumu,

tā kā:

(1) 2005. gada 18. jūlijā Padome pieņēma Regulu (EK) Nr. 1183/2005.

(2) Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes komiteja, kas izveidota, ievērojot Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Drošības padomes Rezolūciju 1533 (2004), 2023. gada 1. martā atjaunināja informāciju par vienu personu, kurai 
piemēro ierobežojošus pasākumus.

(3) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikums,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Ar šo Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikumu groza tā, kā izklāstīts šīs regulas pielikumā.

2. pants

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2023. gada 4. maijā

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

J. BORRELL FONTELLES

(1) OV L 193, 23.7.2005., 1. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 119/20 5.5.2023.  



PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 1183/2005 I pielikuma a) daļā (to personu saraksts, kas minētas regulas 2. un 2.a pantā) 30. ierakstu 
aizstāj ar šādu:

“30. Bosco TAGANDA

(jeb a) Bosco Ntaganda, b) Bosco Ntagenda, c) ģenerālis Taganda, d) Lydia (kad viņš bija APR loceklis), e) Terminator, 
f) Tango Romeo (izsaukuma signāls), g) Romeo (izsaukuma signāls), h) Major)

Adrese: Beļģija (kopš 2022. gada 14. decembra).

Dzimšanas datums: laikā no 1973. gada līdz 1974. gadam.

Dzimšanas vieta: Bigogwe, Ruanda.

Valstspiederība: Kongo Demokrātiskā Republika.

Datums, kad iekļauts ANO sarakstā: 2005. gada 1. novembris (grozīts 2016. gada 13. oktobrī, 2020. gada 
19. augustā, 2023. gada 1. martā).

Cita informācija: Dzimis Ruandā, bērnībā pārcēlās uz Nyamitaba, Masisi teritorijā, North Kivu provincē. Pēc Ituri miera 
nolīguma ar 2004. gada 11. decembra prezidenta dekrētu iecelts par FARDC brigādes ģenerāli. Sākotnēji bija CNDP 
štāba priekšnieks un kļuva par CNDP militāro komandieri, kad 2009. gada janvārī tika apcietināts Laurent Nkunda. 
Kopš 2009. gada janvāra ir de facto komandiera vietnieks secīgās pret FDLR vērstās operācijās Umoja Wetu, Kimia II un 
Amani Leo, kuras notika North Kivu un South Kivu. Ieceļojis Ruandā 2013. gada martā un brīvprātīgi padevies 
Starptautiskās Krimināltiesas amatpersonām Kigali 22. martā. Nodots Starptautiskajai Krimināltiesai Hāgā, 
Nīderlandē. 2014. gada 9. jūnijā Starptautiskā Krimināltiesa apstiprināja viņam izvirzītās 13 apsūdzības kara 
noziegumos un piecas apsūdzības noziegumos pret cilvēci; tiesas prāva sākās 2015. gada septembrī. Starptautiskā 
Krimināltiesa 2019. gada 8. jūlijā viņu atzina par vainīgu 18 apsūdzības punktos par kara noziegumiem un 
noziegumiem pret cilvēci, kas izdarīti Ituri 2002. un 2003. gadā. 2019. gada 7. novembrī viņam tika piespriests 
brīvības atņemšanas sods uz kopumā 30 gadiem. Viņš ir pārsūdzējis gan notiesājošo spriedumu, gan piespriesto 
sodu. 2021. gada 30. martā Starptautiskās Krimināltiesas Apelācijas palāta apstiprināja notiesājošo spriedumu un 
piespriesto sodu. 2022. gada 14. decembrī, lai izpildītu piespriesto sodu, viņš tika pārsūtīts uz Beļģijas teritoriju. 
Interpola un ANO Drošības padomes īpašā paziņojuma tīmekļa saite: https://www.interpol.int/en/How-we-work/ 
Notices/View-UN-Notices-Individuals

Papildu informācija no apraksta par pamatojumu iekļaušanai sarakstā, ko sniegusi Sankciju komiteja:

Bosco Taganda bija UPC/L militārais komandieris ar politisku ietekmi, kas komandē un kontrolē darbības, ko veic 
UPC/L – viena no Rezolūcijas 1493 (2003) 20. punktā minētajām bruņotajām un kaujinieku grupām, kas iesaistītas 
ieroču kontrabandā, pārkāpjot ieroču embargo. 2004. gada decembrī viņam piešķīra FARDC ģenerāļa pakāpi, taču 
viņš atteicās pieņemt paaugstinājumu un neiesaistījās FARDC. Saskaņā ar informāciju, kas pieejama ĢSĪP birojam 
saistībā ar bērniem un bruņotiem konfliktiem, viņš ir atbildīgs par to, ka 2002. un 2003. gadā Ituri tika vervēti un 
izmantoti bērni, un par 155 gadījumiem, kad viņa tiešā un/vai komandiera atbildībā tika vervēti un izmantoti bērni 
North Kivu no 2002. gada līdz 2009. gadam. Kā CNDP štāba priekšniekam viņam ir tiešā un komandiera atbildība 
par masu slepkavību Kiwanja (2008. gada novembrī).

Dzimis Ruandā, bērnībā pārcēlās uz Nyamitaba Masisi teritorijā, North Kivu provincē. 2011. gada jūnijā viņš dzīvoja 
Gomā, un viņam piederēja lielas saimniecības Ngungu apvidū, Masisi teritorijā, North Kivu provincē. Pēc Ituri miera 
nolīguma ar 2004. gada 11. decembra prezidenta dekrētu viņš iecelts par FARDC brigādes ģenerāli. Viņš bija CNDP 
štāba priekšnieks un kļuva par CNDP militāro komandieri, kad 2009. gada janvārī tika apcietināts Laurent Nkunda. 
Sākot no 2009. gada janvāra, viņš bija de facto komandiera vietnieks secīgās pret FDLR vērstās operācijās Umoja Wetu, 
Kimia II un Amani Leo, kuras notika North Kivu un South Kivu. Ieceļojis Ruandā 2013. gada martā un brīvprātīgi 
padevies Starptautiskās Krimināltiesas amatpersonām Kigali 22. martā, pēc tam nodots Starptautiskajai Krimināltiesai 
Hāgā, Nīderlandē. 2014. gada 9. jūnijā Starptautiskā Krimināltiesa apstiprināja viņam izvirzītās 13 apsūdzības kara 
noziegumos un piecas apsūdzības noziegumos pret cilvēci. Tiesas prāva sākās 2015. gada septembrī.”

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 5.5.2023. L 119/21  

https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals
https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals

	Padomes Īstenošanas regula (ES) 2023/913 (2023. gada 4. maijs), ar ko īsteno 9. pantu Regulā (EK) Nr. 1183/2005 par ierobežojošiem pasākumiem saistībā ar situāciju Kongo Demokrātiskajā Republikā 
	PIELIKUMS 


